
 F 
 

 

POJISTNÁ SMLOUVA 

  č. 125008649 
     pro pojištění úvěru na předexportní financování výroby pro vývoz 

                                                                         limitní_________________________________ 

Pojistitel: 

obchodní firma: Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. 

právní forma:  Akciová společnost 

IČO:   45279314 

DIČ:   CZ45279314 

sídlo:   Vodičkova 34/701, 111 21   Praha 1, Česká republika 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, spisová značka B 1619 

bankovní spojení: Československá obchodní banka, a.s. 

číslo účtu:  6007-0166563583/0300 

bankovní spojení:      Česká exportní banka, a.s., číslo účtu 0000210016 / 8090 

zastoupená:   xxx. xxxx xxxxxxxx, xxxxxxx xxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxx x 

xxxxxxxx 

xxx. xxxxxx xxxxxx, xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxx x xxxxxxxx 

(dále jen „Pojistitel“) 

a 

Pojistník/pojištěný: 
xxxxxxxx xxxxx:  xxxxxxxx xx, xxxxxx xxxxxxxxxx xx, xxxx xxxx, xxxxxxxx  

xxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxx  x  x xxxxxxxxxxx xx xxxx  xxxxxxxx  x xx: 

xxxxxxxx xx xxxxxxx xxxxx xxxxxxxxx, xxx. xxxxxxxx xxxxxxx xx. x/x, xxxxx 

xxxxxxxxxx x, xxx xx  

xxx:    xxxxxxxx 

xxx:    xxxxxxxxxx 

xxxxxxx x xxxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxx x xxxxxxxxx xxxxx x xxxxxxx xxxxxxxxxxxx, 

xxxxxxx xxxxxx x xxxx  

xxxxxxxx xxxxxxx:  xxxxxxxx xx, 

xxxxx xxxx:   xx xx xx xx xx/xxxx 

xxxxxxxxxx:   xxxx. xxx. xxxxxx xxxxxxx, xxx, xx.x., xxxxxxx xxxxxxx  

(dále jen „Pojištěný“) 

a 

Dlužník: 

xxxxxxxx xxxxx:  xxxxxxxx x.x. 

xxxxxx xxxxx:   xxxxxxx xxxxxxxxxx 

xxxxx:    xxxxxxxxxx xxx, xxxxxxxxxxx, xxx xx 

xxx:    xxxxxxxx 

xxx:    xxxxxxxxxx 

xxxxxxx x xxxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxx x xxxxxxxxx xxxxx x xxxx xxx xxxxx, xxxxxxx 

xxxxxx  x xxxx  

xxxxxxxx xxxxxxx: xxxxxxxx xx, 

xxxxx xxxx:   xx xx xx xx xx/xxxx 

xxxxxxxxxx:   xxx. xxxx xxxxx, xxxx xxxxxxxxxxxxxx  

(dále jen „Vývozce”)  

 



Smlouva č. 125008649 

 

 2 

 

(Pojistitel, Pojištěný a Vývozce dále společně rovněž jako „Smluvní strany“ a jednotlivě 

jako „Strana“) 

u z a v í r a j í   podle ustanovení obecně závazných právních předpisů, zejména občanského 

zákoníku, na základě žádosti Pojištěného o pojištění ze dne xx.x.xxxx  a ve smyslu znění 

Všeobecných pojistných podmínek   pro pojištění úvěru na předexportní financování výroby 

pro vývoz „F“, které nabyly účinnosti dne 1. ledna 2014 (dále jen „VPP F“) tuto limitní 

pojistnou smlouvu č. 125008649  (dále jen „Pojistná  smlouva“): 

 

ČLÁNEK 1 

Základní ustanovení 

1. Smluvní strany se dohodly, že předmětem pojištění jsou pohledávky vyplývající 

ze Smlouvy o  úvěru č. xx/xx/xxx xx xxx x.x.xxxx , ve znění dalších dodatků,  uzavřené mezi 

Pojištěným a Vývozcem (dále jen „Pojištěné pohledávky“ a „Smlouva o úvěru“). Smlouva 

o úvěru je určena pro financování výroby pro vývoz na základě smlouvy o vývozu č. xxxx-

xxx-xxxxxx xx xxx xx.x.xxxx xx xxxxxxx „xxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxx xxx xxxxx 

xxxxxxxx xxxxxxxx  (xxxxxxxx)   (dále jen „Předmět vývozu“) v celkové hodnotě EUR  

x.xxx.xxx,-- (dále jen „Smlouva o vývozu“) uzavřená mezi Vývozcem a xxxxxxxxxxx  

xxxxxxxx, xxx 

 xxxxx x, xx. xxxxxxxxxx xxxxxxxx, xxxxxx, xxxxxxxxxxx xxx.  

xxxxx xxxxxxxx  (xxxx xxx „xxxxxxx“).  

2. Vývozce prohlašuje, že ve Smlouvě o vývozu jsou jednoznačně definována 

všechna práva a povinnosti Vývozce. Vývozce dále prohlašuje, že si zajistil podle právních 

poměrů v zemi Dovozce ochranu svých vlastnických práv až do úplného zaplacení svých 

pohledávek vzniklých vývozem (dále jen „Vývozní pohledávky“).   

3. Smlouva o úvěru stanoví poskytnutí úvěru do  výše  xx.xxx.xxx,-- xx  (dále jen 

„Předexportní úvěr“). Pojištění se vztahuje na Předexportní úvěr poskytovaný na dodávky 

dle Smlouvy o vývozu, které budou realizované v období účinnosti pojistného rozhodnutí. 

Vývozce bude předkládat Pojištěnému požadavky na čerpání Předexportního úvěru s ohledem 

na potřeby financování výroby za účelem plnění dílčích dodávek zboží/služeb dle Smlouvy o 

vývozu. Čerpání Předexportního úvěru je možné pouze na základě pojistného rozhodnutí, 

které Pojistitel vydá k Pojistné smlouvě na základě žádosti Pojištěného o vydání pojistného 

rozhodnutí (dále jen „Pojistné rozhodnutí“), pokud budou splněny podmínky VPP F a 

Pojistné smlouvy. Účinností Pojistného rozhodnutí přijímá Pojistitel k pojištění riziko 

nesplacení Předexportního úvěru v rozsahu určeném Pojistným rozhodnutím. Vydání 

Pojistného rozhodnutí upravuje článek 3 Pojistné smlouvy. 

4. Maximální pojistnou hodnotu bude Pojistitel určovat pro danou pojistnou dobu 

v Pojistném rozhodnutí v závislosti na žádosti Pojištěného a maximálně do limitu pojistné 

angažovanosti, který byl Pojistitelem stanoven na Pojistnou smlouvu a činí  xx.xxx.xxx,--

xx  (xxxx xxx „xxxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx“). xxxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xx xxxxx 

xx : 

 

Jistina  (úvěrový limit)....  xx.xxx.xxx--xx  

Úroky................................      xxx.xxx,--xx  

Poplatky.............................        xx.xxx,--xx  

Maximální pojistná hodnota je po snížení dle čl. VIII. odst. 9 VPP F zároveň horní hranici 



Smlouva č. 125008649 

 

 3 

pojistného plnění, které může být vyplaceno v případě pojistné události. 

5. Pojistitel může v odůvodněných případech, kdy během pojistné doby významně 

vzroste riziko pojistné události: 

a) vydat Pojistné rozhodnutí s maximální pojistnou hodnotou nižší, než je 

uvedeno v odst. 4 tohoto článku Pojistné smlouvy, avšak minimálně ve výši již 

načerpané částky Předexportního úvěru, 

 

b) vydat Pojistné rozhodnutí, kterým na sebe přebere riziko nesplacení 

Předexportního úvěru výhradně v rozsahu již načerpané částky k datu vydání 

Pojistného rozhodnutí, jež představuje rozpracovanou výrobu z minulé pojistné doby. 

V takovém případě nebudou předmětem pojištění pohledávky z Předexportního úvěru, 

který by Pojištěný umožnil Vývozci čerpat pro realizaci nové dílčí dodávky dle 

Smlouvy o vývozu.  

6. xxxxxxxxx xxxxxxxxxx, xx xxx xxxxxxxxxxx xxxxxx xxxxxxxxxxx xxxxxxxxx 

xxxxxxxxxx xxxxxxxx xx xxxxxxxx xxxx xxxxxxxxxxxx x xxxxxxxx  pojistná smlouva č. 

102009228, která byla uzavřena dne 13.6.2019 s pojistnou hodnotou ve výši xxx xxx.xxx ,-- a 

platností do 31.5.2020 (dále jen „Pojistná smlouva B“) .  

7. Mezi Pojistitelem, Pojištěným a Vývozcem došlo k dohodě, že riziko zrušení 

Smlouvy o vývozu Dovozcem před dodáním je (bude) pojištěno pojistnou smlouvou 

Pojistitele č. 109003422.  

8. Pojištěný prohlašuje, že si ověřil následující skutečnosti: 

a) ziskovost a reálnost nákladové kalkulace výroby Předmětu vývozu; 

b) Předexportní úvěr a vlastní finanční zdroje Vývozce jsou dostatečné k 

průběžnému financování výroby pro Smlouvu o vývozu; 

c) platby od Dovozce jsou vhodným způsobem zajištěny proti kurzovému riziku; 

d) současný stupeň rozpracovanosti výroby pro vývoz podle Smlouvy o vývozu 

odpovídá fázi rozpracovanosti, která je potřebná s ohledem na dodržení 

termínů dodávek stanovených ve Smlouvě o vývozu (tzn. výroba není ve 

zpoždění ohrožujícím splnění Smlouvy o vývozu);  

e) Vývozce ke dni podpisu Pojistné smlouvy uzavřel příslušné smlouvy se všemi 

významnými dodavateli pro Smlouvu o vývozu nebo od nich obdržel alespoň 

závazné cenové nabídky. 

9. Pojistitel nepřebírá odpovědnost za formální a obsahovou stránku uzavřené 

Smlouvy o vývozu ani Smlouvy o úvěru popř. jiných dokumentů  souvisejících s tímto 

obchodním případem  a to ani v případě, že je, jejich části nebo jejich předběžné návrhy měl k 

dispozici při sjednávání pojištění nebo kdykoli za trvání pojištění dle této Pojistné smlouvy. 

Změny a dodatky podmínek Smlouvy o úvěru mohou být provedeny pouze s písemným 

souhlasem Pojistitele a mohou vést ke změně Pojistné smlouvy, resp. ke změně pojistné sazby 

a míry spoluúčasti.  

10. Pojištěný je povinen zajistit, aby splacení Předexportního úvěru bylo ve prospěch 

Pojištěného zajištěno alespoň v následujícím rozsahu: 

 xxxxxx xxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxx xx xxxxxxxx xxxxxxxxxxx x xxxxxx xxx. 

xxxxx xxxxx xx xxxxx xxxx xxxxxx xxxxxxx xx xxxxxxx x xxxxx x xxxx xxxxxx 

xxxxxxxx  xxxxxxxxxxxxxx xxxxx . 



Smlouva č. 125008649 

 

 4 

11. Pojištěný a Vývozce prohlašují, že prověřili, že vývozem dle Smlouvy o vývozu 

ani jeho financováním dle Smlouvy o úvěru nedochází k porušení povinností, zákazů či 

omezení stanovených k datu podpisu Pojistné smlouvy zákonem č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí a/nebo přímo použitelnými předpisy Evropské unie, při uskutečňování 

sankčních opatření proti Ruské federaci v souvislosti s její participací na prohlubující se krizi 

(dále jen „mezinárodní sankce“). Pojištěný a Vývozce se zavazují při každé změně podmínek 

Smlouvy o vývozu prověřit, že v důsledku takové změny nedojde k porušení mezinárodních 

sankcí. 

ČLÁNEK 2 

Rozsah pojištění 

1. Pojištění kryje riziko dílčího nebo úplného nesplacení  Předexportního úvěru 

poskytnutého Pojištěným, ve sjednané lhůtě ani v průběhu čekací doby (pojistná událost) z 

důvodu nesplnění podmínek Smluv o vývozu v důsledku příčin stanovených v čl. VII. odst. 2 

VPP F (pojistné nebezpečí), následkem čehož nevznikly Vývozci Vývozní pohledávky. 

Splacením Předexportního úvěru se pro účely pojištění podle Pojistné smlouvy rozumí i vznik 

Vývozních pohledávek. Za splátku Předexportního úvěru se považuje 100% z každé vzniklé 

Vývozní pohledávky. Vystavením každé inkasní faktury vzniká Vývozní pohledávka, určená 

ke splacení Předexporního úvěru a dochází ke splacení Předexportního úvěru. 

2. Předmětem pojištění jsou náklady pojištěného spojené s financováním Pojištěné 

pohledávky v průběhu čekací doby (dále jen „náklady na refinancování“). xxxx xxxxxx 

xxxxxxx xx xxxxxx xxxxxx (xxx) xxx xxxxx xx xxxxxxxxx xx xxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxx 

xxxxxxx xxxxx, xxxx xxxx xxxxxxx x xxxxxx xxxxxxxxxxxx xxx xxxxxxxxxx xx xxxx 

xxxxxxxxxx xx xxxx xxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxx xxxxxxxxxxxx. x xxxxxxx, xx xxxx 

xxxxxxx xx xxxxxxxxxxxxx xxxxxxx, xxxxxxx xxx xxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxxxxx. 

ČLÁNEK  3 

Trvání pojištění (pojistná doba) a Pojistné rozhodnutí  

1. Pro každou pojistnou dobu požádá Pojištěný Pojistitele o vydání Pojistného 

rozhodnutí tak, aby Pojistitel obdržel písemnou žádost nejméně xxx pracovních dnů před 

počátkem nové pojistné doby. xxxxxxxx xxxx xxxx xxxxxxxxx xx xxxxxx. Žádost bude 

zohledňovat potřeby financování výroby pro vývoz s ohledem na předpokládanou hodnotu 

Smlouvy o vývozu pro následující pojistnou dobu. Pojistitel určí v Pojistném rozhodnutí 

maximální pojistnou hodnotu pro danou pojistnou dobu v závislosti na výši potřeby čerpání 

Předexportního úvěru pro danou pojistnou dobu, kterou ve své žádosti uvedl Pojištěný a na 

Maximální pojistné hodnotě stanovené v článku 1 Pojistné smlouvy, a dále s ohledem na 

článek 1 odst. 5 Pojistné smlouvy. Žádost o Pojistné rozhodnutí bude dále obsahovat 

kalkulační vzorec ceny Předmětu vývozu, pokud dojde ke změně proti původně 

předloženému. Pojištěný je povinen v žádosti o nové Pojistné rozhodnutí informovat 

Pojistitele o skutečné výši čerpání a splácení Předexportního úvěru v průběhu dosud účinného 

pojistného rozhodnutí. 



Smlouva č. 125008649 

 

 5 

2. Na základě žádosti Pojištěného vystaví Pojistitel Pojistné rozhodnutí, které se 

stane součástí Pojistné smlouvy a vyfakturuje pojistné. Pojistné za všechny pojistné doby 

bude fakturováno jednorázově dopředu při vystavení prvního Pojistného rozhodnutí na 

základě předpokládaného průběhu pojistných dob a hodnot ve všech budoucích pojistných 

rozhodnutích. Pokud by došlo ke změně pojistné hodnoty či pojistné doby v dalších 

Pojistných rozhodnutích oproti předpokladu uvedenému v prvním Pojistném rozhodnutí, má 

Pojistitel právo dofakturovat příslušné pojistné v dalších Pojistných rozhodnutích. 

3. Pojistitel může žádost Pojištěného odmítnout a Pojistné rozhodnutí nevydat 

v těchto případech: 

 

a) došlo k porušení Pojistné smlouvy, 

b) vznikla-li pojistná událost u některého z vydaných pojistných rozhodnutí, 

c) vydání pojistného rozhodnutí by vedlo k porušení Pojistné smlouvy, zejména 

by vydáním pojistného rozhodnutí došlo k překročení Maximální pojistné 

hodnoty podle čl. 1 odst. 3 Pojistné smlouvy, 

d) riziko teritoria je pro Pojistitele v době posuzování žádosti o vydání pojistného 

rozhodnutí nepřijatelné, 

e) zhoršila-li se podstatně finanční situace Vývozce 

f) jestliže u Smlouvy o vývozu nebyl deklarován 50 % podíl zboží a služeb 

českého původu na vývozu, 

 

Jestliže Pojistitel v souvislosti s podanou žádostí o vydání pojistného rozhodnutí zjistí důvody 

pro odmítnutí této žádosti o pojistné rozhodnutí, oznámí tuto skutečnost neprodleně 

Pojištěnému. 

4. Pojistné rozhodnutí je účinné dnem zaplacení pojistného, nejdříve však dnem 

uveřejnění v registru smluv a účinnost trvá nejdéle do konce sjednané pojistné doby, na 

kterou je vydáno. 

5. Pojištění jednotlivých pohledávek z Předexportního úvěru vzniká xxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxx x xxxxxxxxx xxxxxxxxxx, xx xxxx xxxxxxxxxxx, nejdříve však 

dnem účinnosti Pojistného rozhodnutí a zaniká dnem stanoveným v Pojistném rozhodnutí v 

případě bezeškodního průběhu vývozu nebo z důvodů stanovených ve VPP F (pojistná doba). 

6. Pokud nedojde k prodloužení účinnosti Pojistné smlouvy nebo se Smluvní strany 

dohodnou na ukončení účinnosti Pojistné smlouvy a dojde ke skutečnosti, že Předexportní 

úvěr čerpaný na základě vydaného posledního Pojistného rozhodnutí nebude splacen v období 

jeho účinnosti z titulu zdůvodnitelného zpoždění v dodávkách do zahraničí, může Pojistitel 

prodloužit účinnost aktuálního Pojistného rozhodnutí nebo vydat nové Pojistné rozhodnutí, a 

to na přiměřenou dobu a ve výši nesplacené části Předexportního úvěru, pokud o to Pojištěný 

požádá v době účinnosti Pojistného rozhodnutí a Pojistné smlouvy. Za takovéto prodloužení 

účinnosti Pojistného rozhodnutí nebo vydání nového Pojistného rozhodnutí je Pojistitel 

oprávněn fakturovat Pojištěnému dodatečné pojistné nebo nové pojistné k Pojistnému 

rozhodnutí. Účastníci pojištění jsou vázáni právy a povinnostmi stanovenými v Pojistné 

smlouvě a VPP F po celou dobu účinnosti Pojistného rozhodnutí. 

7. Změny a dodatky Pojistného rozhodnutí (Smlouvy) mohou být prováděny na 

písemnou žádost Pojištěného. Za vyhotovení dodatku k Pojistnému rozhodnutí na žádost 

Pojištěného je Pojistitel oprávněn fakturovat Pojištěnému poplatek ve výši x.xxx,--xx . 



Smlouva č. 125008649 

 

 6 

8. V případě, že Pojistné rozhodnutí nebude vydáno nebo zanikne podle čl. 4 odst. 4 

Pojistné smlouvy, je Pojištěný povinen uhradit Pojistiteli poplatek za rezervaci kapitálových 

zdrojů ve výši xx.xxx,-- xx (xxxxx: xxxxxxxxxxxx  korun českých). 

9. Pokud je podle Smlouvy o úvěru stanovena povinnost splácet Předexportní úvěr 

formou splátek, považuje se pro účely pojištění každá z těchto splátek za samostatnou 

pojištěnou pohledávku. 

ČLÁNEK 4 

Placení pojistného  

1. Pojištěný se zavazuje uhradit pojistiteli pojistné za podmínek, které jsou stanoveny 

v  pojistné smlouvě a VPP F. Základem pro výpočet pojistného je jistina Předexportního 

úvěru, uvedená v  Pojistném rozhodnutí. 

2. Pro pojištění dle článku 2 Pojistné smlouvy bude v Pojistném rozhodnutí 

stanovena pevná pojistná sazba, vypočtená poměrem z xxxx xxxxxxx xxxxxxxx xxxxx  ve 

výši x,xx %  s ohledem na dohodnutou pojistnou dobu v měsících.   

3. Pojistné fakturované k Pojistnému rozhodnutí je jednorázové a je splatné do 15 

kalendářních dnů od data vystavení faktury Pojistitelem. Pokud Pojištěný neuhradí 

fakturované pojistné ani do 3 měsíců po dni jeho splatnosti, Pojistné rozhodnutí zanikne. 

V takovém případě je Pojistitel oprávněn fakturovat Pojištěnému poplatek za vyhotovení 

Pojistného rozhodnutí a za nadměrnou rezervaci kapitálových zdrojů, jehož výše bude 

stanovena v Pojistném rozhodnutí podle výše Maximální pojistné hodnoty. Tento poplatek je 

splatný do 15 dnů ode dne vystavení faktury Pojistitelem. 

4. Pokud nebude jistina Předexportního úvěru v aktuální pojistné době čerpána do 

pojištěné výše uvedené v Pojistném rozhodnutí, oznámí Pojištěný Pojistiteli skutečnou 

maximální výši čerpaného Předexportního úvěru (příp. průměrnou hodnotu čerpaného 

Předexportního úvěru) v žádosti o nové Pojistné rozhodnutí. Pojistitel sníží fakturované 

pojistné k novému Pojistnému rozhodnutí o případný přeplatek na pojistném zaplacený 

k účinnému Pojistnému rozhodnutí. Tento závazek Pojistitele je platný výhradně za 

podmínky, že Pojištěný požádá Pojistitele o tuto slevu na pojistném nejméně 5 pracovních 

dnů před  koncem účinnosti Pojistného rozhodnutí. 

ČLÁNEK  5 

Další povinnosti  Pojištěného a Vývozce 

1. Vývozce bude předkládat Pojištěnému požadavky na čerpání  Předexpotního 

úvěru v závislosti na platné Smlouvě o vývozu. Na základě těchto podkladů předložených 

Vývozcem stanoví Pojištěný v souladu s postupem uvedeným v tomto článku Pojistné 

smlouvy částku, kterou může Vývozce čerpat z Předexportního úvěru. 

2. Pojištěný se zavazuje při poskytování Předexportního úvěru dodržovat následující 

pravidla: 

a) xxxxxxx xxxxxxxxxx xx xxxxxxxx xxxx xxx xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxx 

xxxxxxxxx xxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxx x, 

 

b) xxxx xxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxx xxx xx % xxxxxxx 



Smlouva č. 125008649 

 

 7 

xxxxxxx x xxxxxx  xxxx  xx % xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx x, x xx 

xxxxx x xxxxxx xxxx xxxxxx, 

 

c) Skutečná výše čerpaného Předexportního úvěru v žádném okamžiku účinnosti 

pojistného rozhodnutí nepřesáhne maximální pojistnou hodnotu stanovenou v 

příslušném Pojistném rozhodnutí. Pokud dojde k situaci, že Předexportní úvěr 

nebude splacen v pojistné době, ve které byl poskytnut, může dojít k jeho 

převedení do následující pojistné doby. V takovém případě může být 

Předexportní úvěr nově čerpán pouze do výše pojištěné jistiny stanovené 

v novém Pojistném rozhodnutí, 

 

d) Pojištěný umožní čerpání Předexportního úvěru pouze podle předloženého  

Harmonogramu a   kalkulace Předmětu vývozu  a zajistí tak dodržení 

předpokládaného rozložení nákladových položek uvedených v této kalkulaci a 

poté, co ověří, že Předexportní úvěr bude účelově využit výhradně na výrobu 

pro vývoz dle Smlouvy o vývozu. 

3. Vývozce je povinen mít všeobecné nebo individuální reklamační podmínky na 

dodávky Předmětu vývozu, se kterými je Dovozce prokazatelně seznámen. 

4. Pojištěný je povinen si smluvně zabezpečit zřízení zástavního práva k Vývozním 

pohledávkám, nebo si průběžně zajišťovat postoupení vzniklých Vývozních pohledávek. 

5. Povinností Pojištěného je sledovat výši pojistné hodnoty a platnost Pojistné 

smlouvy B. 

6. Pojištěný je povinen vést samostatný účet pro realizaci tohoto obchodního případu 

a umožnit čerpání Předexportního úvěru pouze v souladu s pravidly stanovenými v tomto 

článku Pojistné smlouvy. Za tím účelem je povinen vést evidenci vztahující se ke každému 

čerpání Předexportního úvěru, z níž bude patrný způsob určení výše každého takového 

čerpání. Tato evidence bude obsahovat zejména:  stav a platnost Pojistné smlouvy B , stav 

rozpracované výroby financované pojištěným Předexportním úvěrem, dokumenty dokládající 

účelovost čerpání, kopii Smlouvy o vývozu, algoritmus výpočtu částky k čerpání z 

Předexportního úvěru. Tuto evidenci je Pojištěný povinen na vyžádání doložit Pojistiteli, a to 

do 10 kalendářních dnů po obdržení písemného požadavku ze strany Pojistitele.  

7. Vývozce je povinen do xx kalendářních dnů po skončení každého kalendářního 

pololetí předložit Pojistiteli xxxxxxx, xxxxxxxxxx x xxxx xxxx a poskytnout jakékoli další 

podstatné informace týkající se hospodaření a o případných změnách svého právního stavu. 

Dále je Vývozce povinen poskytnout neprodleně Pojistiteli další aktuální ekonomické 

informace, pokud si je Pojistitel vyžádá.  

8. Pojištěný je povinen zajistit, že před dnem prvního čerpání pojištěného úvěru si 

Vývozce sjednal pojištění vývozního krátkodobého vývozního dodavatelského úvěru 

vztahující se k pojištěnému financování výroby pro vývoz (předexportnímu úvěru) 

s dostatečným limitem umožňujícím pojištění vývozního úvěru. Pojištění vývozního 

dodavatelského úvěru vztahující se k pojištěnému předexportnímu úvěru bude  platné a 

účinné. 

9. Pojištěný je povinen v úvěrové smlouvě zavázat Vývozce, že po dobu trvání 

pojistné smlouvy Vývozce neposkytne zápůjčky či úvěry dceřiným společnostem či jiným 

spřízněným osobám, neposkytne ručení za tyto subjekty a též nebude po toto období vyplácet 

podíly na zisku akcionáři. 



Smlouva č. 125008649 

 

 8 

10. Pojistitel má právo odmítnout nebo snížit v odpovídajícím rozsahu výplatu 

pojistného plnění, pokud Pojištěný nesplní povinnosti dané Pojistnou smlouvou a VPP F, 

zejména týkající se účelovosti čerpání Předexportního úvěru. 

11. Pojištěný je povinen písemně informovat Pojistitele o průběhu plnění obchodního 

případu (Smlouvy o vývozu) xxxxxx xxxxx (xx. xxxxxx x xxxx xx.x.xxxx x xxxx x xxxxx 

xxxxxxxxxxxx xx xx xxxxxxxx xxxxxxxxx xxx xxxx xxxxxxxx xxxxxxx.) 

12. Další povinnosti Pojištěného a Vývozce stanoví VPP F. 

ČLÁNEK  6 

Pojistné plnění 

1. V souladu s článkem VIII VPP F vznikne Pojištěnému právo na pojistné plnění 

vznikem pojistné události. 

2. Spoluúčast se stanoví ve výši xx %.  Ve výši své spoluúčasti nese Pojištěný podíl 

na zachraňovacích nákladech, včetně účelně vynaložených nákladů na vymáhání Pojištěných 

pohledávek. 

3. Pojistné plnění se poskytuje v české měně.  

4. Smluvní strany se dohodly, že nad rámec výluk stanovených ve VPP F pojistiteli 

nevzniká povinnost poskytnout pojistné plnění (výluka z pojištění) v případě, že se ukáže, že 

prohlášení dle Článku 1 odst. 11. Pojistné smlouvy bylo nepravdivé. 

ČLÁNEK  7 

Prohlášení Vývozce o uznání závazku                                                                                  

pro případ, že nesplní Smlouvy o vývozu, rekurz 

1. Vývozce se zavazuje, že uhradí Pojistiteli pojistné plnění vyplacené Pojištěnému, 

pokud ke vzniku pojistné události došlo v důsledku nesplnění podmínek Smlouvy o vývozu 

Vývozcem, a to do 15 kalendářních dnů od doručení výzvy Pojistitele k úhradě. 

2. V případě, že Vývozce povede s Dovozcem soudní nebo arbitrážní spor o řádném 

plnění Smlouvy o vývozu a pravomocné rozhodnutí bude v jeho neprospěch, Vývozce je 

povinen nahradit Pojistiteli vyplacené pojistné plnění podle Pojistné smlouvy, a to do 15 dnů 

od nabytí právní moci soudního nebo arbitrážního rozhodnutí. 

3. Při prodlení s plněním povinností vůči Pojistiteli podle odstavce 1 nebo 2 tohoto 

článku Pojistné smlouvy je Vývozce povinen uhradit Pojistiteli úrok z prodlení. 

ČLÁNEK  8 

Ustanovení závěrečná 

1. Pojistná smlouva nabývá účinnosti dnem zaplacení poplatku ve výši  x.xxx,--

xx  (slovy: xxxxxxxxxxxxx  českých) za její vyhotovení (dále jen „Poplatek“) na účet 

Pojistitele, nejdříve však dnem uveřejnění smlouvy v registru smluv.  



Smlouva č. 125008649 

 

 9 

2. Poplatek uvedený v odst. 1 je Pojištěný povinen zaplatit jednorázově na účet 

Pojistitele, a to do 15 kalendářních dnů ode dne vystavení faktury Pojistitelem. Pokud nebude 

Poplatek uhrazen na účet Pojistitele do 3 měsíců po dni jeho splatnosti, Pojistná smlouva 

zaniká. 

3. V případě, že Pojištěný odstoupí od Pojistné smlouvy v době do zaplacení 

Poplatku nebo došlo k zániku Pojistné smlouvy na základě odst. 2 tohoto článku Pojistné 

smlouvy, je Pojištěný povinen uhradit Pojistiteli Poplatek a  dále pak poplatek za rezervaci 

kapitálových zdrojů ve výši xx.xxx,-- xx (xxxxx: xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxx).  

4. Pojistná smlouva se uzavírá na dobu  do  xx.x.xxxx. 

5. Smluvní strany se dohodly, že pojistná smlouva se řídí VPP F, které jsou 

zveřejněny na webových stránkách pojistitele www.egap.cz a tvoří nedílnou součást Pojistné 

smlouvy. Pojištění podle této smlouvy je pojištění škodové. Podpisem Pojistné smlouvy 

Pojištěný a Vývozce potvrzují, že byli před uzavřením této Pojistné smlouvy v plném rozsahu 

seznámeni se zněním VPP F, a že s jejich obsahem, včetně odchýlení se od § 1799 a 1800 

občanského zákoníku o smlouvách uzavíraných adhezním způsobem dle čl. XVI. odst. 9, 

bezvýhradně souhlasí. 

6. V případě odlišné úpravy jednotlivých ustanovení v Pojistné smlouvě a VPP F je 

vždy rozhodující znění Pojistné smlouvy.  

7. Pojistník je současně Pojištěným. Oprávněnou osobou je vždy Pojištěný, pokud se 

Smluvní strany písemně nedohodnou jinak. 

8. Zaplacením podle této smlouvy se rozumí připsání na účet Pojistitele. Při prodlení 

s placením pojistného a finančních závazků vůči Pojistiteli je Pojištěný povinen uhradit 

Pojistiteli úrok z prodlení.  

9. Vývozce je povinen informovat Pojistitele o více než 5 % snížení podílu zboží a 

služeb českého původu na celkové hodnotě vývozu oproti podílu uvedeném ve formuláři 

„Prohlášení vývozce o podílu hodnoty vývozu“ ze dne xx.x.xxxx  (dále jen „prohlášení“) ve 

výši xx %  a oznámit důvody této změny. Pojistitel je oprávněn přiměřeně uplatnit rekurz na 

Vývozce dle článku 7, pokud před uzavřením Pojistné smlouvy Příkazce uvedl v prohlášení 

nepravdivé údaje nebo pokud později vyjde najevo, že při realizaci Smlouvy o vývozu byl 

zmíněný podíl více než o 5 % nižší než podíl, který předpokládala Pojistná smlouva. 

10. Vývozce se podpisem Pojistné smlouvy zavazuje k plnění povinností, které mu 

vyplývají z VPP F a z ustanovení Pojistné smlouvy a zároveň potvrzuje, že si je vědom 

možného postihu ze strany Pojistitele v případě jejich neplnění. 

11. Změny a dodatky Pojistné smlouvy mohou být prováděny pouze písemnou 

formou. Za vyhotovení dodatku je Pojistitel oprávněn požadovat zaplacení poplatku, který je 

splatný do patnácti dnů od vystavení faktury Pojistitelem.  

12. Pojistná smlouva se řídí právním řádem České republiky. 

13. Pojistná smlouva je sepsána ve třech stejnopisech, z nichž každá ze Stran obdrží 

po jednom. 

14. Stejnopis této Pojistné smlouvy, který obdrží pojistník, je zároveň potvrzením o 

uzavření pojistné smlouvy (pojistkou) ve smyslu § 2775 občanského zákoníku. 

http://www.egap.cz/


Smlouva č. 125008649 

 

 10 

15. Smluvní strany se odchylně od VPP F dohodly, že všechny spory vzniklé mezi    

nimi z právních vztahů založených touto Pojistnou smlouvou nebo v souvislosti s ní (včetně 

otázek platnosti nebo neplatnosti Pojistné smlouvy), jež se nepodaří v přiměřené době vyřešit 

smírnou cestou, budou rozhodovány příslušnými soudy České republiky. 

16. Informační povinnosti dle Pojistné smlouvy jsou Pojištěný a Vývozce povinni 

plnit neprodleně, nejpozději však do 5 pracovních dnů od okamžiku, kdy se mohli a měli 

dozvědět o skutečnosti, se kterou je informační povinnost spojena, pokud Pojistná smlouva 

nestanoví jinak. 

17. Pojištěný a Vývozce berou na vědomí, že Pojistitel, jako právnická osoba 

s většinovou majetkovou účastí státu, podléhá zákonu č. 340/2015 Sb., o zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv  (zákon 

o registru smluv) a souhlasí se zveřejněním uzavřené Pojistné smlouvy a Pojistných 

rozhodnutí v registru smluv, s tím, že takové uveřejnění nepředstavuje porušení jeho 

povinnosti mlčenlivosti. Smluvní strany se dohodly, že uveřejnění výše uvedených 

dokumentů v registru smluv zajistí Pojistitel. 

18. Pojištěný i Vývozce prohlašují, že informace uvedené v preambuli a článku 

(cích)1 (odst. 1,3,4,6,10), 2 (odst.2), 3 (odst.5,7,8), 4 (odst.2), 5 (odst. 2 a)b),7,11), 6 (odst.2), 

8 (odst. 4,9)  a podepisující osoby na podpisové straně  Pojistné smlouvy jsou jejich 

obchodním tajemstvím ve smyslu § 504 zákona č. 89/2012 Sb. a žádají Pojistitele o provedení 

jejich znečitelnění. Současně berou Pojištěný a Vývozce na vědomí a souhlasí se skutečností, 

že bez ohledu na výše uvedené musí být v metadatech smlouvy vždy uveřejněny identifikace 

smluvních stran, vymezení předmětu smlouvy, cena, a pokud ji smlouva neobsahuje, hodnota 

předmětu smlouvy, lze-li ji určit, a datum uzavření smlouvy s výjimkou případů, kdy 

identifikace smluvních stran a cena, resp. hodnota předmětu smlouvy tvoří obchodní tajemství 

Pojistitele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Smlouva č. 125008649 

 

 11 

19. Smluvní strany se dále dohodly, že vznikne-li Pojištěnému zákonný nárok na 

vrácení pojistného nebo jeho části (dále „vratka pojistného“), je Pojistitel povinen vrátit 

Pojištěnému na jeho písemnou odůvodněnou žádost vratku pojistného, x xx xx xx xxx xxx 

xxx xxxxxxxx xxxxxx xxxxxxx. x xxxxxxx xxxxxxx xxxxxxxxxxx xxxxxx xxxxxxxx xx 

xxxx xx% xxxxxx xxxxxxxxxx xx xxxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxx x xxxxxx xx 

xxxx x.xxx,- xx xxxx xxxxxxxx xx xxxxxxxxxxxxxxx xxxxx. xxxxxxxxxx xx xxxxxxxx xx 

xxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxx xxxxxx xxxxxxxxxx. 

  

Pojištěný:     Pojistitel: 

 

V …….........................,………. 2019 V Praze, ………………..………..2019 

 

 

 

 

 
xxxx. xxx. xxxxxx xxxxxxx, xxx, 

xx.x. 

xxxxxxx xxxxxxx 

 

 

 

 

 

Vývozce: 

 

V ……………..,……………….2019 

 

 

  

 

 

 xxx. xxxx xxxxxxxx 

xxxxxxx xxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxxx 

xxxxx x xxxxxxxx 

xxx. xxxxxx xxxxxx 

xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxx xxxxxxxxx 

xxxxxxxxx xxxxx x xxxxxxxx 

xxxxxxxx xxxxxxxx x xxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxx, x.x. 

 

  

 

 

 

 

 

xxx. xxxxx xxxxx 

xxxx xxxxxxxxxxxxxx  

 


